
 

 

  

 

 
 

AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 69 /AREA III/AC/2017/BUDGET DIREZIONALE    

 

 

Area Organizzativa n. 12 – CdC C121 

 

 

OGGETTO: Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo 

economico del territorio - I Edizione 2017. Integrazione dello stanziamento e concessione del 

contributo 

 

                            IL  DIRIGENTE 

 

Vista la L. n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 65 

del 23 dicembre 2015, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 42 del 5 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2017; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta n. 235 del 12 dicembre 2016 con la quale è stato approvato 

il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2017; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 44 del 19 dicembre 2016, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali 2017; 

 

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio dell’Ente per eventi 

ed iniziative promozionali organizzati da terzi”, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 

3 aprile 2017 e s.m.i. (di seguito “Regolamento”); 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 56 del 5 aprile 2017, con la quale è stato approvato il 

“Bando per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio – 

I Edizione 2017” (di seguito “Bando”), e la propria precedente Determinazione n. 37/AC del 6 

aprile 2017, con la quale lo stesso è stato emanato; 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.69/Area III /AC/ del 20.06.2017 

 
 

Vista la propria precedente Determinazione n. 67/AC del 16 giugno 2017, con la quale, fra 

l’altro, sono stati dichiarati idonei, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del Bando, i progetti che 

hanno conseguito un punteggio pari ad almeno 6 punti, e sono stati concessi contributi e attribuite le 

relative risorse, fino all’esaurimento della disponibilità per ciascun settore; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 giugno 2017, con la quale, ai sensi dell’art 9, 

comma 2, del Bando si è proceduto ad attribuire il residuo dello stanziamento relativo al settore C, 

pari a € 30.000,00 (trentamila/00), fra i diversi settori e ad integrare lo stanziamento originario 

previsto dall’art. 2, incrementandolo di € 254.000,00 (duecentocinquantaquattromila/00), al fine di 

concedere il contributo a tutti i progetti idonei; 

 

Considerato che per tre progetti idonei è stato concesso un contributo in misura ridotta a 

causa dell’esaurimento delle risorse disponibili nel settore di afferenza, secondo lo schema che 

segue: 

 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

DIFFERENZA 

18 Confimprese Italia Imprese di confine B € 50.500,00 € 19.500,00 - € 31.000,00 

31 Confcommercio Roma 
Start Up - Uffici aperti al servizio del 
giovane imprenditore 

A € 60.000,00 € 47.000,00 - € 13.000,00 

34 A.G.C.I. Lazio 
Alternanza scuola/lavoro per giovani 
imprenditori 

D € 60.000,00 € 15.000,00 - € 45.000,00 

 

 

Verificato che nel Budget direzionale 2017 dell’Area III “Promozione e Sviluppo” il Conto 

n. 331425 “Contributi per il sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico 

del territorio”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC22 “Eventi a rilevante 

impatto territoriale”, Centro di Costo C121 “Dirigente e Staff Area III”, presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

                                                        DETERMINA 

 

- di integrare il contributo già concesso con la precedente Determinazione n. 67/AC del 16 

giugno 2017 per i tre progetti di seguito indicati: 

 

POS. 
SOGGETTO 

RICHIEDENTE 
TITOLO 

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
GIÀ CONCESSO 

INTEGRAZIONE 
CONTRIBUTO 
COMPLESSIVO 

18 
Confimprese 
Italia 

Imprese di confine B € 50.500,00 € 19.500,00 € 31.000,00 € 50.500,00 

31 
Confcommercio 
Roma 

Start Up - Uffici aperti al servizio del 
giovane imprenditore 

A € 60.000,00 € 47.000,00 € 13.000,00 € 60.000,00 

34 A.G.C.I. Lazio 
Alternanza scuola/lavoro per giovani 
imprenditori 

D € 60.000,00 € 15.000,00 € 45.000,00 € 60.000,00 

 

 

- di concedere il contributo, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. b) del Bando ai seguenti progetti,  

per ciascuno dei quali è indicato il soggetto, il settore di intervento, l’importo ammesso e il 

contributo riconosciuto: 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.69/Area III /AC/ del 20.06.2017 

 
 

POS. SOGGETTO RICHIEDENTE TITOLO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

20 Confcommercio Roma In cammino verso Expo 2020 B 6,50 € 60.000,00 € 60.000,00 

26 
Confcooperative Roma 
Capitale 

Internazionalizzazione delle cooperative 
di Roma 

B 6,20 € 15.000,00 € 15.000,00 

32 
Organizzazione Mondiale 
degli Agricoltori 

Programma di formazione all'export per 
le imprese agricole laziali 

B 6,10 € 60.000,00 € 60.000,00 

35 Confcommercio Roma 
Azione di sistema per la sperimentazione 
e la modellizzazione di interventi per lo 
sviluppo locale  

B 6,00 € 60.000,00 € 60.000,00 

 

 

- di disporre, conseguentemente, l’utilizzo delle risorse inserite nel Budget direzionale 2017 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto n. 331425 “Contributi per il 

sostegno alla competitività delle imprese e per lo sviluppo economico del territorio”, Mastro 

3300 “Interventi economici”, Obiettivo OBC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, 

Centro di Costo C121 “Dirigente e Staff Area III”, che presenta la necessaria disponibilità, per 

l’importo complessivo di € 284.000,00 (duecentoottantaquattromila/00), incrementando la 

prenotazione di spesa n. 630/2017 fino all’importo complessivo di € 1.754.000,00 

(unmilionesettecentocinquantaquattromila/00). 

 

 

Ai fini del rispetto delle diposizioni di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, il CUP B33D17000960005, relativo ai contributi concessi 

nell’ambito del Bando, viene conseguentemente integrato. 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, lett. b) del Regolamento, la liquidazione e l’erogazione dei 

contributi integrati ovvero concessi dal presente provvedimento sono, comunque, subordinate alla 

presentazione del rendiconto analitico e completo delle entrate e delle spese dei progetti presentati, 

nonché alla trasmissione di tutta la documentazione prevista dall’art. 12 del Regolamento 

medesimo.  

Il mancato rispetto dei termini ivi previsti comporta la decadenza dal contributo concesso. 

 

         Roma,20/06/2017 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio CARRATÙ 

 

EM 

 

 

 

 

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.” 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale




